
  
CCOOMMUUNNEE  DDII  PPIIOORRAACCOO  

PPrroovviinncciiaa  ddii   MMaacceerraattaa  
Largo G. Leopardi 1 – 62025 PIORACO – Tel 0737/42142 – Fax 0737/42485 – www.comune.pioraco.mc.it 

   

    
 
 

COPIA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE  
 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 
 

DELIBERAZIONE NUMERO 9 DEL 18-03-22 

 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 
OGGETTO : APPROVAZIONE BILANCIO DI PREVISIONE 2022-2024 E RELATIVI 
ALLEGATI  
 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 
 

L'anno  duemilaventidue, il giorno  diciotto del mese di marzo alle ore 18:00, nella solita sala delle 
adunanze consiliari del Comune suddetto. 

Alla Prima convocazione in sessione Ordinaria, che 
é stata partecipata ai signori Consiglieri a norma di legge, risultano all'appello nominale: 
 
========================================================================== 
 
Cicconi Matteo P MONTEFIORI GIADA A 
GAGLIARDI LUCA P MORICO MICHELE P 
TAMAGNINI LUISELLA P NEGRONI CRISTIANO P 
BONIFAZI EGIDIO P NEGRONI STEFANO P 
FIANCHINI CAMILLA A PAVONI VALERIA P 
MEME' ANGELO A   
 
========================================================================== 
Assegnati n.  11                                       Presenti n.   8 
In carica n.11                                    Assenti n.   3 
 

Risultato che gli intervenuti sono in numero legale: 
- Presiede la Sig.ra PAVONI VALERIA in qualità di PRESIDENTE DEL CONSIGLIO 
- Partecipa il Segretario Comunale Sig. TOMASSONI  DR. CLAUDIO 
-  La seduta é Pubblica 
-  Nominati scrutatori i Signori: 
 
BONIFAZI EGIDIO 
MORICO MICHELE 
NEGRONI STEFANO 
 
 
il Presidente dichiara aperta la discussione sull'argomento in oggetto 
regolarmente iscritto  all'ordine  del giorno. 
 
 
 
 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 9 del 18-03-2022 -  pag. 2 -  COMUNE DI PIORACO 
 

 
 
 
 
 
PARERI AI SENSI DELL'ART. 49 COMMA 1 E 147BIS COMMA  1 DEL D. LGS. 18/08/00 N. 267, 
IN ORDINE  ALLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE FORMULATA DALL'UFFIC IO 
RAGIONERIA  
 
 
 
 
 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA E ATTESTAZIONE CORRET TEZZA DELL’AZIONE 
AMMINISTRATIVA  

 
Visto con parere Favorevole 
 

            IL RESP. SERVIZIO 
         F.to  Tizzoni Roberto 

Li, 11-03-22                         
 
=============================================================================
== 
 
PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE CON ATTESTAZIONE DI  COPERTURA 
FINANZIARIA  

 
Visto con parere Favorevole 
 

                           IL RESP. SERVIZIO 
                         F.to  Tizzoni Roberto 

Li, 11-03-22                         
 
 
 
 
 
 
 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 9 del 18-03-2022 -  pag. 3 -  COMUNE DI PIORACO 
 

Il Presidente Valeria Pavoni procede con il punto all'ordine del giorno, 

"APPROVAZIONE BILANCIO DI PREVISIONE 2022-2024 E RELATIVI 

ALLEGATI” 

 

Illustra il Sindaco 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

VISTO Il D. Lgs 267/2000, il quale dispone che i Comuni, le Province e le 

Comunità montane deliberino annualmente il Bilancio di Previsione 

finanziario redatto in termini di competenza e cassa per la prima annualità, e solo 

competenza per gli anni successivi, osservando i principi di unità, annualità, 

universalità ed integrità, veridicità, pareggio finanziario e pubblicità oltre a 

quanto disposto dal principio contabile applicato concernente la 

programmazione; 

RICHIAMATO il “principio applicato della programmazione” che novella 

il  processo proprio del bilancio di previsione, di seguito presentato per sommi capi: 

 

• l’attività di bilancio trova origine nella presentazione del Documento Unico 

di Programmazione; 

 

• il Documento Unico di Programmazione è elemento di indirizzo ed 

esprime l’obiettivo a cui la totalità dell’azione amministrativa e gestionale 

debba tendere; 

 

• il bilancio di previsione ha natura finanziaria e potere autorizzatorio; 

• il bilancio ha cadenza pluriennale con previsioni di competenza e, solo per 

il primo esercizio, si esprimono anche previsioni di cassa; 

 

• il bilancio di previsione ha quale unità elementare per l’entrata la tipologia e 

per  la spesa il programma declinato in titoli; 

 

VISTE le deliberazioni con le quali sono determinati, per l’esercizio 2022, le tariffe, 

le aliquote d’imposta e le eventuali maggiori detrazioni, le variazioni dei limiti 

di reddito per i tributi locali e per i servizi locali; 

 

RICHIAMATO l’articolo 1, comma 169 della Legge 296/06 ai sensi del quale 

“Gli enti locali deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro competenza 

entro la data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione. Dette 

deliberazioni, anche se approvate successivamente all'inizio dell'esercizio purche' entro il 

termine innanzi indicato, hanno effetto dal 1° gennaio dell'anno di riferimento. In caso di 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 9 del 18-03-2022 -  pag. 4 -  COMUNE DI PIORACO 
 

mancata approvazione entro il suddetto termine, le tariffe e le aliquote si intendono 

prorogate di anno in anno.” 

 

VISTO il decreto del Ministero dell’interno del 24 dicembre 2021, pubblicato 

sulla Gazzetta Ufficiale n. 309 del 30.12.2021 che prevede il differimento al 31 

marzo 2022 del termine per l'approvazione del bilancio di previsione 2022-

2024 da parte degli enti locali; 

 

VISTO lo schema di Documento Unico di Programmazione predisposto per 

l’anno 2022/2024 dalla Giunta Comunale e soggetto ad approvazione da parte 

del Consiglio Comunale; 

 

VISTO lo schema di Bilancio di Previsione predisposto per gli anni 2022/2024, 

approvato dalla Giunta Comunale con la deliberazione n. 25 del 04/03/2022; 

 

VISTA la tabella relativa ai parametri di riscontro della situazione di 

deficitarietà strutturale prevista dalle disposizioni vigenti in materia; 

VISTO l’elenco dei mutui in ammortamento nel triennio 2022/2024 e verificata 

la capacità di indebitamento dell’ente nei limiti stabiliti dall’art. 204 del D. Lgs. 

267/2000; 

 

VISTO il Conto Consuntivo dell’esercizio finanziario 2020; 

ATTESO che le tariffe proprie del provento tributario remunerante il ciclo dei 

rifiuti (Tassa TARI) sarà quantificabile esclusivamente solo dopo l’adozione da 

parte dell’autorità d’ambito territorialmente competente del piano finanziario per 

l’annualità 2022, l’ente è nell’impossibilità oggettiva di approvare le tariffe TARI 

e si riserva di adottare tale provvedimento con successivo atto; 

ESPRESSO che è elemento essenziale dotare l’Ente di un bilancio autorizzatorio in 

tempi brevi al fine di permettere l’attuazione piena del principio contabile n. 16 

– Principio della competenza finanziaria – che testualmente recita: “[…] Le 

previsioni del bilancio di previsione finanziario hanno carattere autorizzatorio per 

ciascuno degli esercizi cui il bilancio si riferisce, costituendo limite agli impegni e ai 

pagamenti, fatta eccezione per le partite di giro/servizi per conto di terzi e per i rimborsi delle 

anticipazioni di cassa. La funzione autorizzatoria fa riferimento anche alle entrate, di 

competenza e di cassa per accensione di prestiti.”; 

RITENUTO, nel rispetto pieno dei principi cardine che sostengono 

l’azione amministrativa, indirizzare la propria attività al soddisfacimento di una 

molteplicità di interessi supportati da un sistema di principi contabili concorrenti, 

quali tra tutti quello della prudenza, che testualmente recita: “[…] Nel bilancio di 

previsione, più precisamente nei documenti sia finanziari sia economici, devono essere 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 9 del 18-03-2022 -  pag. 5 -  COMUNE DI PIORACO 
 

iscritte solo le componenti positive che ragionevolmente saranno disponibili nel periodo 

amministrativo considerato, mentre le componenti negative saranno limitate alle sole voci 

degli impegni sostenibili e direttamente collegate alle risorse previste.”; 

RITENUTO che, al fine di garantire la permanenza degli equilibri di bilancio 

nel tempo e tutelare l’ente da eventuali carenze, occorre massimizzare 

l’attenzione all’attivazione di ogni spesa corrente, garantendo comunque il livello 

di qualità dei servizi resi, subordinandola alla sua reale copertura monetaria, 

nel pieno rispetto del dettato dell’art. 183 TUEL. 

VISTO CHE: 

• con deliberazione di Consiglio Comunale n. 4 del 18.03.2022 si è 

provveduto alla conferma della aliquota dell’addizionale comunale IRPEF (0,70%) 

per il 2022; 

• con deliberazione del Consiglio Comunale n. 5 del 18.03.2022 si è 

provveduto alla conferma delle aliquote IMU 2021 per il 2022; 

• con deliberazione della Giunta Comunale n. 17 del 25.02.2022 si è 

provveduto alla conferma delle tariffe e delle rette per l’erogazione dei servizi a 

domanda individuale valevoli per il 2022, è stato determinato il tasso di copertura 

in percentuale dei servizi a domanda individuale nella misura del 57,29%; 

• con deliberazione della Giunta Comunale n. 16 del 25.02.2022 è stata 

destinata la quota dei proventi derivanti dalle sanzioni amministrative pecuniarie 

per violazioni al Codice della Strada, come previsto dall’art. 208, comma 4 del D. 

Lgs. 285/92; 

 

DATO ATTO del rispetto dei principi di veridicità, attendibilità e del 

pareggio economico e finanziario previsti dall'art. 162, commi 5 e 6 del decreto 

legislativo n. 267/2000; 

 

DATO ATTO che l’obiettivo primario è il rispetto del pareggio di bilancio per 

gli esercizi finanziari 2022, 2023 e 2024, così come previsto dall'art. 11, del 

D.Lg. 118/2011; 

 

VISTI il D. Lgs n. 267/2000 e il D. Lgs n. 118/2011 ed il vigente Regolamento di 

contabilità dell’Ente; 

VISTO lo Statuto dell’ente; 

ATTESO il parere favorevole rilasciato dall’organo di revisione ai sensi 

dell’art. 239, comma 1, punto 2, del D. Lgs 267/2000; 

VISTI i pareri favorevoli espressi ai senti dell’art. 49 del D. Lgs 267/2000; 

 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 9 del 18-03-2022 -  pag. 6 -  COMUNE DI PIORACO 
 

Con la votazione di seguito riportata, espressa per alzata di mano da n. 8 

consiglieri presenti e di cui n. 8 votanti: 

- favorevoli n. 8 

-  contrari    n. 0 

-  astenuti    n. 0 

DELIBERA 

 

1) di dichiarare la premessa quale parte integrante e sostanziale della presente 

deliberazione; 

 

2) di approvare, in conformità a quanto dispone il D. Lgs n. 118/2011 ed al 

discendente principio contabile della programmazione, il Bilancio di 

Previsione per gli anni 2022/2024 ed i relativi allegati; 

 

3) di subordinare l’attivazione di ogni spesa, garantendo comunque il livello 

di qualità dei servizi resi, alla sua reale copertura monetaria nel pieno 

rispetto del dettato dell’art. 183 TUEL; 

 

4) di dare atto del rispetto dei principi di veridicità, attendibilità e del 

pareggio economico e finanziario previsti dall'art. 162, commi 5 e 6 del 

decreto legislativo n. 267/2000; 

 

 

Infine, il consiglio comunale, stante la necessità e urgenza di provvedere, con la 

votazione di seguito riportata, espressa per alzata di mano da n. 8 consiglieri 

presenti e di cui n. 8 votanti: 

- favorevoli n. 8 

-  contrari    n. 0  

- astenuti    n. 0 

DELIBERA 

 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi 

dell'art. 134, comma 4 del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267. 
 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 9 del 18-03-2022 -  pag. 7 -  COMUNE DI PIORACO 
 

Il presente verbale, salva l'ulteriore lettura e sua definitiva approvazione nella prossima seduta, viene 
sottoscritto come segue: 

 
IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO IL VICE SEGRETARIO 

COMUNALE 
F.to  PAVONI VALERIA F.to TOMASSONI  DR. CLAUDIO 

 
              

 
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE  

Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio on line 
per 15 giorni consecutivi ai sensi dell’art.124, comma 1 della Legge n.267/00 con  
pubblicazione numero . 
 
 Pioraco li                       

 
 
 
-----------------------------------------------------------------
---------------------------------------- 
Copia conforme all'originale in carta libera per uso amministrativo. 
 
Pioraco li     30-03-2022                  
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
Il sottoscritto segretario comunale certifica che copia della presente deliberazione è stata 
pubblicata all’albo pretorio per 15 giorni consecutivi dal            al           , ai sensi 
dell’art.124, comma 1 della Legge n.267/00 senza reclami. 

 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Copia conforme all'originale in carta libera per uso amministrativo. 
 
Pioraco li     30-03-2022                  

 

 
 
ESTREMI DI ESECUTIVITA'  

La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile con le modalità 
previste dall’art.134, comma 4 della Legge n.267/00. 
 
Pioraco li                       
 
 
-------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Copia conforme all'originale in carta libera per uso amministrativo. 
 
Pioraco li     30-03-2022                  
 
 
 

Il Vice Segretario Comunale 
F.to TOMASSONI  DR. 

CLAUDIO 

Il  Vice Segretario Comunale 
TOMASSONI  DR. 

CLAUDIO 

Il Vice Segretario Comunale 
TOMASSONI  DR. 

CLAUDIO 

Il Vice Segretario Comunale 
   F.to TOMASSONI  DR. CLAUDIO

 
Il Vice Segretario Comunale 
   F.to TOMASSONI  DR. 

CLAUDIO 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 9 del 18-03-2022 -  pag. 8 -  COMUNE DI PIORACO 
 

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------
- 


